注：上市公司向本次交易的交易对方发行的股份数量精确至个位数，如果计算结果存在

小数的，已舍去小数取整数。

该发行数量尚需取得矩子科技股东大会批准，本次交易涉及的最终股份发行

数量将以中国证监会核准的数额为准。

（三）发行价格和数量的调整

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，本次发行股份购买资产的发行价格和发行数量将按照

有关规定进行相应调整。

（四）发行股份的种类及面值

本次发行股份购买资产所发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每

股面值为人民币 1.00 元。

（五）上市地点

本次发行股份购买资产所发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

7

（六）股份锁定期安排

根据《重组办法》关于发行股份购买资产的相关股份锁定要求以及交易各方

签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定，交易对方通过本次交易取

得的上市公司股份锁定期安排如下：

交易对方崔岺、张寒于本次交易中获得的上市公司股份自上市之日起 12 个

月内不得转让。本次交易实施完成后，崔岺、张寒由于上市公司送红股、转增股

本等原因而增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。在锁定期限届满后，崔岺、

张寒通过本次发行股份所获得的上市公司股份的转让和交易依照届时有效的法

律法规和深圳证券交易所的规则办理。

四、标的资产的评估作价情况

本次交易的标的资产为苏州矩度 25.00%的股权，评估基准日为 2019 年 9 月

30 日。截至评估基准日，标的资产的评估结果如下：

单位：万元

标的公司

净资产

账面值

最终使用

的评估方

法

100%股权

评估值
增值率

本次股权

转让比例
交易价格

苏州矩度 12,372.93 收益法 40,044.52 223.65% 25.00% 10,000

经交易各方协商，本次交易标的资产为苏州矩度 25.00%股权，对应交易价

格为 10,000.00 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具日，上市公司总股本为 100,000,000 股。按照本次交易方

案，交易标的作价 10,000.00 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价 2,000.00

万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,000.00 万元。

按矩子科技发行股份购买资产部分股票发行价格 52.39 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 1,527,008 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称 本次交易前 本次交易后

8

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨勇 24,495,750 24.50% 24,495,750 24.13%

2 矩子投资 7,162,500 7.16% 7,162,500 7.05%

3 其他股东 68,341,750 68.34% 68,341,750 67.31%

4 崔岺 - - 763,504 0.75%

5 张寒 - - 763,504 0.75%

合计 100,000,000 100.00% 101,527,008 100.00%

本次交易前，杨勇为上市公司的控股股东、实际控制人，本次交易后，杨勇

仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控制

权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股权，本次交易前，苏州矩度为

上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，苏州矩度与上市公司的

协同效应已经初步显现。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但

是上市公司将加强对苏州矩度的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能

力和盈利能力，同时有利于上市公司借助资本市场平台大力支持苏州矩度的发

展。未来，随着上市公司与苏州矩度进一步深度融合，上市公司与苏州矩度的协

同效应将进一步显现。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2020SHA20014 号《备考审阅报告》，假设本次

交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2018 年和 2019 年 1-9

月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2019.9.30/2019 年 1-9 月 2018.12.31/2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 56,207.12 56,207.12 56,325.52 56,325.52

总负债 9,804.74 11,804.74 13,542.03 15,542.03

归属母公司股东所有者权益 42,864.72 43,957.95 39,715.17 40,260.32

营业收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

营业利润 8,119.81 8,119.81 12,211.84 12,211.84

9

项目
2019.9.30/2019 年 1-9 月 2018.12.31/2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

利润总额 8,132.08 8,132.08 12,208.51 12,208.51

净利润 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

归属于母公司所有者的净利润 6,622.47 7,170.54 9,915.52 10,705.98

基本每股收益（元/股） 0.88 0.94 1.32 1.40

本次交易前，苏州矩度为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入、净利润等指标未发生变化。

但是，2018 年上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 7.97%，2019 年 1-9

月上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 8.28%，2018 年归属于上市公司

股东的所有者权益将增加 1.37%，2019 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的所有

者权益将增加 2.55%，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得

到增强。

六、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书出具日，本次交易已经履行的决策和审批程序：

1、标的公司股东会审议通过本次交易方案；

2、本次交易预案及相关议案已经矩子科技第二届董事会第八次会议审议通

过；

3、本次交易报告书（草案）及相关议案已经矩子科技第二届董事会第九次

会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书出具日，本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

[…]

（一）本次交易不构成关联交易

本次交易中，各交易对方与上市公司均不存在关联关系。本次交易完成后，

交易对方崔岺、张寒合计持有上市公司的股权比例不超过 5%。因此，根据《重

组办法》、《上市规则》的相关规定，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司与标的资产 2018 年财务数据以及本次交易的作价情况，本次

交易相关指标未达到重大资产重组标准，具体情况如下：

单位：万元、%

项目

标的资产2018年

度/2018 年 12 月

31 日

交易作价 选取指标

矩子科技2018年

度/2018 年 12 月

31 日

占比

资产总额 5,279.53 10,000.00 10,000.00 56,325.52 17.75

资产净额 2,545.15 10,000.00 10,000.00 39,715.17 25.18

营业收入 7,101.62 - 7,101.62 46,040.54 15.42

注：1、标的资产资产总额=标的公司资产总额*25.00%；标的资产资产净额=标的公司

资产净额*25.00%；标的资产营业收入=标的公司营业收入*25.00%；

2、标的资产资产总额、资产净额的选取指标根据《重组办法》的相关规定为本次交易

的交易金额；

3、上市公司资产净额不包括少数股东权益。

根据上述计算结果，标的资产的资产总额、资产净额、营业收入均未超过矩

子科技相应指标的 50%，根据《重组办法》第十二条规定，本次交易不构成重大

资产重组。本次交易采取发行股份及支付现金的方式购买资产，需通过中国证监

会并购重组审核委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

36

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，杨勇为上市公司控股股东、实际控制人。本次重组完成后，杨

勇仍为上市公司控股股东、实际控制人，本次重组不会导致上市公司控股权发生

变更。本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具日，上市公司总股本为 100,000,000 股。按照本次交易方

案，交易标的作价 10,000.00 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价 2,000.00

万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,000.00 万元。

按矩子科技发行股份购买资产部分股票发行价格 52.39 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 1,527,008 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨勇 24,495,750 24.50% 24,495,750 24.13%

2 矩子投资 7,162,500 7.16% 7,162,500 7.05%

3 其他股东 68,341,750 68.34% 68,341,750 67.31%

4 崔岺 - - 763,504 0.75%

5 张寒 - - 763,504 0.75%

合计 100,000,000 100.00% 101,527,008 100.00%

本次交易前，杨勇为上市公司的控股股东，实际控制人，本次交易后，杨勇

仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控制

权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股权，本次交易前，苏州矩度为

上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，苏州矩度与上市公司的

协同效应已经初步显现。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但

37

是上市公司将加强对苏州矩度的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能

力和盈利能力，同时有利于上市公司借助资本市场平台大力支持苏州矩度的发

展，未来，随着上市公司与苏州矩度进一步的深度融合，上市公司与苏州矩度的

协同效应将进一步显现。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2020SHA20014 号《备考审阅报告》，假设本次

交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2018 年和 2019 年 1-9

月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2019.9.30/2019 年 1-9 月 2018.12.31/2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 56,207.12 56,207.12 56,325.52 56,325.52

总负债 9,804.74 11,804.74 13,542.03 15,542.03

归属母公司股东所有者权益 42,864.72 43,957.95 39,715.17 40,260.32

营业收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

营业利润 8,119.81 8,119.81 12,211.84 12,211.84

利润总额 8,132.08 8,132.08 12,208.51 12,208.51

净利润 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

归属于母公司所有者的净利润 6,622.47 7,170.54 9,915.52 10,705.98

基本每股收益（元/股） 0.88 0.94 1.32 1.40

本次交易前，苏州矩度为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入、净利润等指标未发生变化。

但是，2018 年上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 7.97%，2019 年 1-9

月上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 8.28%，2018 年归属于上市公司

股东的所有者权益将增加 1.37%，2019 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的所有

者权益将增加 2.55%，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得

到增强。

38

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称
中文名称：上海矩子科技股份有限公司

英文名称：Jutze Intelligent Technology Co., Ltd.

证券简称 矩子科技

证券代码 300802

上市地点 深圳证券交易所

法定代表人 杨勇

注册资本 10,000 万元

成立日期 2007 年 11 月 7 日

上市日期 2019 年 11 月 14 日

住所 上海市闵行区中春路 7001 号 2 幢 408 室

[…]

（二）发行数量、发行对象及占发行后总股本比例

根据交易各方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易标的

资产的交易价格为 10,000 万元，其中以发行股份方式向交易对方合计支付 8,000

万元。按照发行价格为 52.39 元/股计算，本次发行股份购买资产的股份发行数量

为 1,527,008 股，占发行后总股本的比例为 1.50%。本次向交易对方发行股份的

数量具体如下：

交易对方
持标的公司股权

比例（%）

交易对价

（万元）

股份对价

（万元）

对应股份数

（股）

崔岺 12.50 5,000.00 4,000.00 763,504

张寒 12.50 5,000.00 4,000.00 763,504

合计 25.00 10,000.00 8,000.00 1,527,008

注：上市公司向本次交易的交易对方发行的股份数量精确至个位数，如果计算结果存在

小数的，已舍去小数取整数。

该发行数量尚需取得矩子科技股东大会批准，本次交易涉及的最终股份发行

数量将以中国证监会核准的数额为准。

（三）发行价格和数量的调整

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，本次发行股份购买资产的发行价格和发行数量将按照

有关规定进行相应调整。

（四）发行股份的种类及面值

本次发行股份购买资产所发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每

股面值为人民币 1.00 元。

（五）上市地点

74

本次发行股份购买资产所发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

（六）股份锁定期安排

根据《重组办法》关于发行股份购买资产的相关股份锁定要求以及交易各方

签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定，交易对方通过本次交易取

得的上市公司股份锁定期安排如下：

交易对方崔岺、张寒于本次交易中获得的上市公司股份自上市之日起 12 个

月内不得转让。本次交易实施完成后，崔岺、张寒由于上市公司送红股、转增股

本等原因而增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。在锁定期限届满后，崔岺、

张寒通过本次发行股份所获得的上市公司股份的转让和交易依照届时有效的法

律法规和深圳证券交易所的规则办理。

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的 XYZH/2020SHA20014 号《备考审阅报告》，假设本次

交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2018 年和 2019 年 1-9

月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2019.9.30/2019 年 1-9 月 2018.12.31/2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 56,207.12 56,207.12 56,325.52 56,325.52

总负债 9,804.74 11,804.74 13,542.03 15,542.03

归属母公司股东所有者权益 42,864.72 43,957.95 39,715.17 40,260.32

营业收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

营业利润 8,119.81 8,119.81 12,211.84 12,211.84

利润总额 8,132.08 8,132.08 12,208.51 12,208.51

净利润 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

归属于母公司所有者的净利润 6,622.47 7,170.54 9,915.52 10,705.98

基本每股收益（元/股） 0.88 0.94 1.32 1.40

本次交易前，苏州矩度为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入、净利润等指标未发生变化。

但是，2018 年上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 7.97%，2019 年 1-9

月上市公司归属于母公司所有者的净利润将增加 8.28%，2018 年归属于上市公司

75

股东的所有者权益将增加 1.37%，2019 年 9 月 30 日归属于上市公司股东的所有

者权益将增加 2.55%，上市公司的抗风险能力、持续经营能力和盈利能力均将得

到增强。

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书出具日，上市公司总股本为 100,000,000 股。按照本次交易方

案，交易标的作价 10,000.00 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价 2,000.00

万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,000.00 万元。

按矩子科技发行股份购买资产部分股票发行价格 52.39 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 1,527,008 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨勇 24,495,750 24.50% 24,495,750 24.13%

2 矩子投资 7,162,500 7.16% 7,162,500 7.05%

3 其他股东 68,341,750 68.34% 68,341,750 67.31%

4 崔岺 - - 763,504 0.75%

5 张寒 - - 763,504 0.75%

合计 100,000,000 100.00% 101,527,008 100.00%

本次交易前，杨勇为上市公司的控股股东、实际控制人，本次交易后，杨勇

仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控制

权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

76

第六节 交易标的评估情况

一、苏州矩度评估的基本情况

（一）评估概述

本次评估基准日为 2019 年 9 月 30 日，评估范围是苏州矩度的全部资产及相

关负债。

根据中和资产评估出具《资产评估报告》，评估机构采用资产基础法和收益

法两种评估方法对苏州矩度股东全部权益价值进行评估，采用资产基础法评估得

到的苏州矩度股东全部权益价值为 13,994.66 万元，采用收益法评估得到苏州矩

度的股东全部权益价值为 40,044.52 万元，经分析，收益法评估结果更能够客观

合理的反映苏州矩度的股权价值，故选用收益法评估结果作为评估结论。苏州矩

度在评估基准日的评估结果如下：

单位：万元

标的公司
净资产

账面值
评估方法

100%股权

评估值
增值率

苏州矩度 12,372.92 收益法 40,044.52 223.65%

（二）评估方法的选择及合理性

资产评估基本方法包括市场法、收益法和资产基础法。本次评估选用的评估

方法为收益法和资产基础法。理由如下：

收益法，是指将预期收益资本化或者折现，确定评估对象价值的评估方法。

[…]

评估机构的评估，标的资产最终交易价格以该评估机构出具的资产评估报告中载

明的标的公司 100%股权评估值为依据，由各方在公平、自愿的原则下协商确定，

评估定价公允。

独立董事已对评估机构独立性、评估假设前提的合理性及评估定价的公允

性、评估或估值方法与目的相关性发表了独立意见。

（二）评估合理性分析

采用资产基础法评估得到的苏州矩度股东全部权益价值为 13,994.66 万元，

114

采用收益法评估得到的股东全部权益价值为 40,044.52万元，差异 26,049.86万元，

差异率为 186.14%。

资产基础法和收益法评估结果出现差异的主要原因是：资产基础法是指在合

理评估企业各分项资产价值和负债的基础上确定评估对象价值的评估思路，即将

构成企业的各种要素资产的评估值加总减去负债评估值求得企业股东权益价值

的方法。收益法是从企业的未来获利能力角度出发，反映了企业各项资产的综合

获利能力。两种方法的估值对企业价值的显化范畴不同，平台、服务、营销、团

队、资质、客户等无形资源难以在资产基础法中逐一计量和量化反映，而收益法

则能够客观、全面的反映苏州矩度的价值。因此造成两种方法评估结果存在较大

的差异。

苏州矩度主营智能设备及组件的研发、生产和销售，其价值除了固定资产、

营运资金等有形资源之外，还应包含苏州矩度的业务网络、服务能力、人才团队、

研发创新等重要的无形资源的贡献。而资产基础法仅对各单项有形资产、无形资

产进行了评估，不能完全体现各个单项资产组合对整个公司的贡献，也不能完全

衡量各单项资产间的互相匹配和有机组合因素可能产生出来的整合效应。而苏州

矩度整体收益能力是苏州矩度所有环境因素和内部条件共同作用的结果，鉴于本

次评估目的，收益法评估的途径能够客观合理地反映苏州矩度的价值。本次评估

以收益法的结果作为最终评估结论。

根据上述分析，本次评估结论采用收益法评估结果，即：苏州矩度的股东全

部权益价值评估结论为 40,044.52 万元。

（三）标的资产后续经营过程中政策、宏观环境等方面的变化趋势及

其对评估或估值的影响

截至本报告书出具日，标的公司在后续经营过程中政策、宏观环境、技术、

行业、重大合作协议、经营许可、技术许可、税收优惠等方面预计不会发生与《资

产评估报告》中的假设和预测相违背的重大变化，预计对本次交易评估值不会产

生影响。

（四）敏感性分析

综合考虑标的公司的业务模式和报告期内财务指标变动的影响程度，董事会

115

认为营业收入、毛利率及折现率指标对于评估结果的影响较大，上述指标对评估

结果影响测算分析如下：

1、预测期内营业收入变动对标的资产估值影响的敏感性分析

营业收入变动幅度 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

5% 42,385.94 2,341.42 5.85%

2% 40,981.09 936.57 2.34%

1% 40,512.80 468.28 1.17%

0 40,044.52 - -

-1% 39,576.24 -468.28 -1.17%

-2% 39,107.95 -936.57 -2.34%

-5% 37,703.10 -2,341.42 -5.85%

由上述分析可见，营业收入与苏州矩度股东全部权益价值存在正向相关变动

关系，假设除毛利率变动以外，其他条件不变，则毛利率上升或下降 1%，股东

全部权益价值将同向变动约 1.17%。

2、预测期内毛利率变动对标的资产估值影响的敏感性分析

毛利率变动幅度 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

5% 43,191.63 3,147.11 7.86%

2% 41,303.36 1,258.84 3.14%

1% 40,673.94 629.42 1.57%

0 40,044.52 - -

-1% 39,415.10 -629.42 -1.57%

-2% 38,785.68 -1,258.84 -3.14%

-5% 36,897.41 -3,147.11 -7.86%

由上述分析可见，毛利率与苏州矩度股东全部权益价值存在正向相关变动关

系，假设除毛利率变动以外，其他条件不变，则毛利率上升或下降 1%，股东全

部权益价值将同向变动约 1.57%。

3、预测期内折现率变动对标的资产估值影响的敏感性分析

折现率变动幅度 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

5% 37,945.35 -2,099.17 -5.24%

2% 39,179.27 -865.25 -2.16%

116

1% 39,607.46 -437.06 -1.09%

0 40,044.52 - -

-1% 40,490.72 446.19 1.11%

-2% 40,946.33 901.81 2.25%

-5% 42,372.68 2,328.16 5.81%

由上述分析可见，折现率与苏州矩度股东全部权益价值存在负向相关变动关

系，假设除折现率变动以外，其他条件不变，则折现率上升或下降 1%，股东全

部权益价值将反向变动约 1.10%。

（五）协同效应分析

苏州矩度专注于智能设备及组件的研发、生产和销售，主要产品为控制线缆

组件和智能设备，产品主要应用于电子信息制造、工业控制、金融、新能源、汽

车、医疗等多个国民经济重要领域，在智能制造、提质增效、产业转型升级等“中

国制造 2025”的强国战略中起到重要作用。本次交易前，苏州矩度在自身业务

发展的同时，承担了上市公司生产制造中心的职能，上市公司的主要产品机器视

觉设备的定制化、一站式整合制造均在标的公司完成。

近年来，作为上市公司重要子公司，标的公司充分发挥其在产品生产过程中

积累的丰富经验、技术优势和成本优势，将上述经验及优势运用到上市公司的生

产环节中，在产品制造的技术水平、响应速度、质量稳定性、交期及生产配合度

等方面与上市公司其他职能部门默契配合，在上市公司的发展过程中起到了举足

轻重的作用。与此同时，标的公司为上市公司其他职能部门能够充分聚焦到机器

视觉设备产品的研发、销售环节打下了坚实的基础。

标的公司生产的控制线缆组件是上市公司主要产品机器视觉设备的关键部

件，为产业链的直接上下游产品，并与上市公司主要产品在质量、研发、生产等

[…]

六、本次交易对上市公司持续经营能力影响的分析

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股权，本次交易前，苏州矩度为

上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表范围，苏州矩度与上市公司的

协同效应已经初步显现。本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化，但

是上市公司将加强对苏州矩度的控制力，提升上市公司抗风险能力、持续经营能

力和盈利能力，同时有利于上市公司借助资本市场平台大力支持苏州矩度的发

展，未来，随着上市公司与苏州矩度进一步的深度融合，上市公司与苏州矩度的

协同效应将进一步显现。

（二）本次交易对上市公司可持续发展能力的影响

苏州矩度专注于智能设备及组件的研发、生产和销售，产品主要应用于电子

信息制造、工业控制、金融、新能源、汽车、医疗等多个国民经济重要领域。本

次交易前，苏州矩度在自身业务发展的同时，承担了上市公司生产制造中心的职

能，上市公司的主要产品机器视觉设备的定制化、一站式整合制造均在标的公司

完成。

近年来，作为上市公司重要子公司，苏州矩度充分发挥其在产品生产过程中

积累的丰富经验、技术优势和成本优势，将上述经验及优势运用到上市公司的生

产环节中，在产品制造的技术水平、响应速度、质量稳定性、交期及生产配合度

171

等方面与上市公司其他职能部门默契配合，在上市公司的发展过程中起到了重要

作用。与此同时，苏州矩度为上市公司其他职能部门能够充分聚焦到机器视觉设

备产品的研发、销售环节打下了坚实的基础。

通过本次交易，上市公司将增强对重要子公司的控制力，便于上市公司在业

务、人员、技术、市场等诸多方面进一步进行资源整合，统筹考虑各主体之间的

区域优势和职能分工，持续提升上市公司整体的生产和运营效率，巩固在智能设

备及组件领域的地位，扩大市场占有率，从而实现未来业绩的持续稳定增长。

（三）本次交易对上市公司的财务状况、盈利能力的影响

本次交易中，上市公司拟向崔岺、张寒以发行股份及支付现金的方式购买其

持有的苏州矩度 25.00%的股权。本次交易前，上市公司通过苏州矩子间接持有

苏州矩度 75.00%的股权，本次交易完成后上市公司将合计持有苏州矩度 100.00%

的股权。

根据信永中和出具的《备考审阅报告》（XYZH/2020SHA20014），假设本

次交易已于 2018 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司财务状况和盈利能

力分析如下：

1、本次交易前后资产构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司资产情况如下：

单位：万元

项目
2019.9.30 2018.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产：

货币资金 13,184.28 13,184.28 11,826.46 11,826.46

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
351.99 351.99 - -

应收票据 947.05 947.05 3,955.10 3,955.10

应收账款 12,715.03 12,715.03 12,476.88 12,476.88

预付款项 345.05 345.05 311.68 311.68

其他应收款 802.17 802.17 608.44 608.44

存货 8,637.23 8,637.23 9,456.22 9,456.22

其他流动资产 2,555.49 2,555.49 630.28 630.28

172

项目
2019.9.30 2018.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产合计 39,538.29 39,538.29 39,265.06 39,265.06

非流动资产：

可供出售金融资产 765.00 765.00 765.00 765.00

投资性房地产 2,087.74 2,087.74 2,026.52 2,026.52

固定资产 11,753.21 11,753.21 12,165.66 12,165.66

在建工程 - - 59.83 59.83

无形资产 713.88 713.88 728.81 728.81

长期待摊费用 896.69 896.69 715.42 715.42

递延所得税资产 401.91 401.91 548.52 548.52

其他非流动资产 50.4 50.4 50.70 50.70

非流动资产合计 16,668.82 16,668.82 17,060.46 17,060.46

资产总计 56,207.12 56,207.12 56,325.52 56,325.52

本次交易前后上市公司资产构成未发生变化。

2、本次交易前后负债构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司负债情况如下：

单位：万元

项目
2019.9.30 2018.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债：

短期借款 2,752.60 2,752.60 3,054.12 3,054.12

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债
72.18 72.18 20.30 20.30

应付票据 2,154.66 2,154.66 2,890.80 2,890.80

应付账款 3,082.29 3,082.29 4,205.25 4,205.25

预收款项 319.27 319.27 1,027.78 1,027.78

应付职工薪酬 774.89 774.89 1,679.90 1,679.90

应交税费 407.47 407.47 354.17 354.17

其他应付款 170.71 2,170.71 237.30 2,237.30

流动负债合计 9,734.07 11,734.07 13,469.63 15,469.63

非流动负债：

173

项目
2019.9.30 2018.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

预计负债 70.67 70.67 48.03 48.03

递延收益 - - 24.36 24.36

非流动负债合计 70.67 70.67 72.39 72.39

负债合计 9,804.74 11,804.74 13,542.03 15,542.03

根据备考合并财务报表，本次交易系上市公司收购控股子公司苏州矩度少数

股权，交易完成前后上市公司发生变化的科目为其他应付款。主要原因为本次交

易的支付方式系上市公司发行股份及支付现金，其中现金支付的部分计入其他应

付款科目。

本次交易完成后公司资产负债率依旧保持在健康范围内，上市公司偿债能力

良好，负债结构合理。

3、本次交易前后利润构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司经营成果如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-9 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

一、营业总收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

其中：营业收入 30,211.70 30,211.70 46,040.54 46,040.54

二、营业总成本 22,241.16 22,241.16 34,883.62 34,883.62

其中：营业成本 18,117.75 18,117.75 27,960.24 27,960.24

税金及附加 282.24 282.24 500.79 500.79

销售费用 1,096.36 1,096.36 1,617.99 1,617.99

管理费用 1,675.58 1,675.58 2,349.21 2,349.21

研发费用 1,654.90 1,654.90 2,919.52 2,919.52

财务费用 -585.66 -585.66 -464.13 -464.13

其中：利息费用 56.98 56.98 107.75 107.75

利息收入 113.25 113.25 99.58 99.58

加：其他收益 524.43 524.43 1,174.65 1,174.65

投资收益（损失以“-”号填列） 19.13 19.13 36.01 36.01

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -50.36 -50.36 -20.30 -20.30

174

项目
2019 年 1-9 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产减值损失（损失以“-”号填列） -347.02 -347.02 -135.45 -135.45

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 8,119.81 8,119.81 12,211.84 12,211.84

加：营业外收入 13.81 13.81 1.73 1.73

减：营业外支出 1.54 1.54 5.05 5.05

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 8,132.08 8,132.08 12,208.51 12,208.51

减：所得税费用 1,114.45 1,114.45 1,599.74 1,599.74

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

（一）按经营持续性分类 7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填

列）
7,017.63 7,017.63 10,608.77 10,608.77

2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填

列）
- - - -

（二）按所有权归属分类

1、归属于母公司所有者的净利润 6,622.47 7,170.54 9,915.52 10,705.98

2、少数股东损益 395.16 -152.92 693.25 -97.21

归属于母公司股东的综合收益总额 6,659.54 7,207.62 9,975.30 10,765.76

归属于少数股东的综合收益总额 409.33 -138.74 717.71 -72.75

本次交易完成后，上市公司 2018 年度和 2019 年 1-9 月的归属于母公司所有

者的净利润由 9,915.52万元和 6,622.47万元分别上升至 10,705.98万元和 7,170.54

万元。

七、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

（一）上市公司对目标公司的整合方案

本次交易完成前，上市公司已经通过苏州矩子间接持有标的公司 75.00%的

股权。苏州矩度在自身业务发展的同时，承担了上市公司生产制造中心的职能，

上市公司的主要产品机器视觉设备的定制化、一体化整合制造均在苏州矩度完

成。上市公司与苏州矩度在企业文化、经营管理、业务拓展等各方面已经融合较

好。

本次交易完成后，上市公司对苏州矩度的控制力将进一步加强，上市公司整

体的生产和运营效率也将进一步提升。为了提高本次交易的整合绩效以及更好地

[…]

有组织架构与管理层基本保持不变，整体业务流程与管理部门持续运转。上市公

司在交易后将保持标的公司的独立法人架构，在治理结构、内部控制、信息披露

176

等方面，严格参照上市公司标准。

（二）本次交易后上市公司未来发展规划

本次交易后，上市公司将沿总体发展战略所确定的方向和模式，配合标的公

司持续投入机器视觉设备核心技术研发，整合和凝聚集团内外资源，加强市场营

销和销售覆盖，继续大力拓展电子信息制造、工业控制、金融电子、新能源、汽

车等重点领域市场，实现公司稳健快速的增长；同时公司还将积极进行业务创新，

坚持以技术研发和产品性能为核心竞争力，为公司长远和持久的发展，战略性地

提升业务能力和综合竞争力。

未来，在国家信息化与工业化深度融合、产业转型升级的趋势下，公司将继

续夯实原有主营业务发展的基础，加强公司各业务板块之间的协同发展，以此沉

淀积累国内外优质品牌客户。同时，公司将继续通过内生与外延结合的方式加快

完善在产业链布局，促进智能设备及组件产品的升级和增效。本次交易完成后，

上市公司将依据标的公司业务特点及经营模式，对标的公司优势资源进行整合，

以实现整体及各方自身平衡、有序、健康的发展，最大限度的发挥上市公司与标

的公司之间的协同效应，使公司业务持续稳健发展。

八、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标

影响的分析

（一）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

以下分析中交易前后财务数据引自上市公司备考合并财务报表。

1、本次交易前后偿债能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司偿债能力相关财务指标如下：

项目
2019.9.30 2018.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动比率（倍） 4.06 3.37 2.92 2.54

速动比率（倍） 3.17 2.63 2.21 1.93

资产负债率（合并报表）（%） 17.44 21.00 24.04 27.59

本次交易系上市公司收购控股子公司苏州矩度少数股权，交易完成前后上市

177

公司发生变化的科目为其他应付款。主要原因为本次交易的支付方式系上市公司

发行股份及支付现金，其中现金支付的部分计入其他应付款科目。因此本次交易

完成后公司资产负债率略有增加，流动比率、速动比率略有下降，但依旧保持在

健康范围内，上市公司偿债能力良好，负债结构合理。

2、本次交易前后资产周转能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司资产周转能力相关财务指标如下：

项目
2019.9.30 2018.12.31

交易前 交易后 交易前 交易后

应收账款周转率（次/年） 3.20 3.20 3.81 3.81

存货周转率（次/年） 4.45 4.45 3.12 3.12

本次交易前后，上市公司应收账款周转率及存货周转率未发生变化。

3、本次交易前后盈利能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，则本

次交易前后上市公司盈利能力相关财务指标如下：

项目
2019 年 1-9 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

销售毛利率（%） 40.03 40.03 39.27 39.27

销售净利率（%） 23.23 23.23 23.04 23.04

基本每股收益（元/股） 0.88 0.94 1.32 1.40

从基本每股收益来看，本次交易完成后，2018 年度和 2019 年 1-9 月，上市

公司基本每股收益分别从 1.32 和 0.88 上升至 1.40 和 0.94，因此本次交易后，上

市公司每股收益不存在被摊薄的情形，且有利于提升上市公司的盈利能力。

（二）本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

本次交易不涉及募集配套资金。

（三）本次交易的职工安置方案

本次交易不涉及职工安置方案。

（四）本次交易成本对上市公司的影响

本次交易涉及的税负成本由相关责任方各自承担，中介机构费用等按照市场

178

收费水平确定，上述交易成本不会对上市公司造成较大影响。

179

第十节 财务会计信息

一、苏州矩度最近两年一期的主要财务数据

根据信会师报字 XYZH/2020SHA200007 号《审计报告》，标的公司最近两

年一期的主要财务数据主要数据如下：

（一）资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 3,513.15 1,235.13 1,450.05

应收票据 815.03 3,682.54 1,108.40